РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАЛЕХСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]
от  15 апреля   2024 года  № 18

О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций, вызываемых  ландшафтными (лесными) пожарами и организации их тушения в весенне – летний пожароопасный период 2024 года.

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», со ст. 30 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, вызываемых ландшафтными (лесными) пожарами и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2024 года на территории Пановского сельского поселения,  руководствуясь Уставом  Пановского сельского поселения, администрация Пановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, вызываемых ландшафтными (лесными) пожарами и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2024 года на территории Пановского сельского поселении  (Приложение № 1)
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  Пановского сельского поселения
Палехского муниципального района                                        М.В. Прохорова

                                                Приложение 1
к постановлению администрации Пановского сельского поселения            от 15.04.2024 № 18

ПЛАН
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, вызываемых
ландшафтными (лесными) пожарами и организации их тушения в
весенне-летний пожароопасный период 2024 года на территории
Пановского сельского поселения

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнители

	        1.
	Регулярно организовывать проведение с руководителями организаций и предприятий мероприятия с рассмотрением вопросов подготовки и прохождения пожароопасного периода 2024 г.
	март-сентябрь
	Глава Пановского сельского поселения.

	2.
	Установить и поддерживать устойчивую связь со всеми  населенными пунктами Пановского сельского поселения, ЕДДС, подразделением  МЧС в Палехском районе
	в течение всего  пожароопасного периода
	Председатель КЧС и ПБ Пановского сельского поселения

	3.
	Осуществлять мероприятия по предотвращению неконтролируемых сельскохозяйственных палов, обеспечить недопущение поджогов прошлогодней травы на бесхозяйных и неиспользуемых землях.
	в течение всего пожароопасного периода
	Глава Пановского сельского поселения
Председатель КЧС и ПБ Пановского сельского поселения

	4.
	Создать паспорта населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров
	до начала пожароопасного периода
	Председатель КЧС и ПБ Пановского сельского поселения

	5.
	Произвести опашку населенных пунктов, подверженных угрозе ландшафтных пожаров
	май
	Глава Пановского сельского поселения

	6.
	Провести субботники по очистке территорий населенных пунктов от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, а также от сухостойных деревьев и кустарников
	апрель - май
	Глава Пановского сельского поселения

	7.
	Провести проверку готовности систем связи и оповещения населения (рынды, колокола) в случае возникновения пожаров
	март-апрель.
	Председатель КЧС и ПБ Пановского сельского поселения

	8.
	Провести сходы граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности в каждом населенном пункте с проведением противопожарного инструктажа под роспись. Провести обучение населения мерам пожарной безопасности.
	март-апрель
	Председатель КЧС и ПБ
Специалисты по работе с населением

	9.
	Разместить наглядную агитацию на противопожарную тематику (памятки о мерах пожарной безопасности, листовки и т.д.) на сайте администрации Пановского сельского поселения и информационных стендах.
	перед началом и в течение пожароопасного периода
	Председатель КЧС и ПБ Пановского сельского поселения

	10.
	Организовать патрулирование в границах Пановского сельского поселения силами администрации
	в течение пожароопасного периода
	Глава Пановского сельского поселения

	11.
	Обеспечить готовность источников наружного противопожарного водоснабжения к забору воды пожарными автомобилями
	в течение пожароопасного периода
	Глава Пановского сельского поселения

	12.
	Осуществлять необходимые меры по организации ликвидации стихийных свалок мусора на территории населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам, либо расположенных в непосредственной близости от лесных массивов
	в течение пожароопасного периода
	Глава Пановского сельского поселения
.

	13.
	Обязать правообладателей земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, произвести уборку мусора и очистку земли от сухой растительности.
	в течение пожароопасного периода
	Глава Пановского сельского поселения

	14.
	Для целей пожаротушения произвести чистку противопожарного пруда в д.  Колзаки.
	май
	Глава Пановского сельского поселения

	15.
	Обязать собственников индивидуальных жилых домов, расположенных на территории Пановского сельского поселения, к началу пожароопасного периода обеспечить наличие на земельных участках, где расположены указанные жилые дома, емкости (бочки) с водой или огнетушители.
	в течение всего пожароопасного периода
	Глава Пановского сельского поселения